

Procedura di gara per Servizio di Vigilanza c/o i Pronto Soccorso dei PP.OO. ed i S.E.R.T. aziendali per la durata di anni uno+uno. – CIG 6523395BD7

## **CHIARIMENTI 2**

**QUESITO n° 1:** Con la presente ai fini della partecipazione alla Procedura aperta per l'affidamento del servizio di vigilanza presso i pronto soccorso dei PP.OO. di Siracusa, Avola, Lentini, Noto e presso i Sert di Siracusa, Augusta e Noto, per la durata di anni uno+uno – CIG 6523395BD7 indetta dall'ASP di Siracusa, si chiede cortesemente di poter effettuare il sopralluogo dei siti”.

**RISPOSTA:** Per intuibili motivi di tutela della privacy non è possibile assentire alla richiesta salvo che la società richiedente dimostri che il sopralluogo dei siti sia conditio sine qua non per la formulazione dell'offerta.

**QUESITO n° 2:** In riferimento all'art. 6 del Disciplinare di gara – **Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale:** “ Per partecipare alla gara le ditte interessate dovranno essere munite di Licenza di Polizia per l'esercizio dell'attività di vigilanza valida nel territorio della Provincia di Siracusa rilasciata dalla prefettura di Siracusa” e all'art. 12.6 del Disciplinare di Gara – **Documentazione Amministrativa:** “Attestazione di possesso di licenza di polizia in corso di validità, per l'esercizio dell'attività di vigilanza valida nel territorio della Provincia di Siracusa, rilasciata dalla Prefettura di Siracusa”, si chiede alla Vs. Stazione Appaltante se, ai fini della partecipazione alla presente gara, si intende rispettato il requisito di idoneità professionale, così come richiesto, nell'ipotesi in cui l'istituto di vigilanza partecipante sia in possesso di Licenza di Polizia per l'esercizio dell'attività di vigilanza, rilasciata dalla Prefettura di Catania, con autorizzazione allo svolgimento nell'ambito del territorio delle Province di Catania, Messina, Ragusa, **Siracusa**, Caltanissetta e Agrigento ( ambito territoriale 3, ex art. 2, comma 2, lett. c) del D.M. n° 269/2010).

In proposito si rammenti quanto stabilito dall'ANAC in seno alle Linee Guida per l'affidamento del servizio di vigilanza privata – Relazione AIR, giusta Determinazione n° 9 del 22.7.2015.

Nel rispetto dei principi di ragionevolezza, di non discriminazione e favor participationis, sussiste il requisito del possesso dell'abilitazione di sicurezza rilasciata dalla competente Prefettura anche in caso di autorizzazione rilasciata da Prefettura diversa da quella nel cui ambito territoriale ricade l'attività oggetto della procedura di gara.

Principio questo che trova conforto nella giurisprudenza amministrativa ( cfr. svariate sentenze del Consiglio di Stato ).

Infine , alla luce dei principi comunitari sanciti dalla Corte di Giustizia ( causa n. C-465/05), contrasta con gli artt. 43 e 49 del trattato istitutivo della Comunità Europea la richiesta di autorizzazione ad esercitare il servizio di vigilanza limitatamente ad una provincia o ad alcuni comuni in quanto tale limitazione territoriale costituisce una restrizione sia alla libertà di stabilimento che alla libera prestazione di servizi nella misura in cui ostacola lo svolgimento del servizio di vigilanza nell'ambito UE

**RISPOSTA:** E' ammissibile che la Licenza di Polizia per l'esercizio dell'attività di vigilanza di cui agli atti di gara, possa essere rilasciata da Prefettura diversa da quella di Siracusa purché autorizzi lo svolgimento di detta attività anche nel territorio della Provincia di Siracusa;

**QUESITO n° 3:**

In riferimento all'obbligo dell'appaltatore subentrante di assicurare il mantenimento dei livelli occupazionali, nelle assunzioni per il servizio, dando priorità al personale già utilizzato dalla ditta uscente (procedura di cambio di appalto artt. 24-27 CCNL 2013-2015), previsto dall'art. 6 del CSA, l'allegato 2 di cui al CSA riporta n° 22 GG.PP.GG. impiegate nel servizio, con relativi livelli, si richiede l'indicazione di eventuali scatti d'anzianità e della retribuzione corrisposta a ciascun lavoratore, come previsto dal Consiglio di Stato, Ad. Pl., 6 Agosto 2013 n. 19 e dalla determinazione ANAC n. 9 del 22 luglio 2015. Ciò in quanto il concorrente deve essere messo in condizione di conoscere, prima della presentazione dell'offerta, quali oneri assume con la partecipazione alla gara. Inoltre, alla luce del numero delle GG.PP.GG. (22) impiegate nel servizio, da Voi indicate nel precitato allegato, si chiede di specificare se tra i suddetti lavoratori Vi siano soggetti assunti con un contratto part-time.

Procedendo all'applicazione dell'art. 26 del CCNL, partendo dal numero di ore annuali del servizio indicate nel bando di gara pubblicato il 18.12.2015, pari a 36.712 H, le unità interessate dalla procedura del cambio di appalto sono 15,93, arrotondate a 16 (36.712/2.304). Inoltre, anche applicando altro criterio per la individuazione del personale da assorbire, ed in particolare dividendo il numero delle ore annuali del servizio, 36.712 H, per 12 mesi, e dividendo poi il quoziente ottenuto per 173 H, cioè le ore mensili convenzionali, come da contratto CCNL, di ciascuna G.P.G., le unità interessate dalla procedura di cambio di appalto sono 17,68 arrotondate a 18.

**RISPOSTA: Si forniscono, di seguito, in forma impersonale, i dati richiesti relativi agli scatti d'anzianità ed alla retribuzione corrisposta a ciascun lavoratore con la precisazione che le G.P.G. che alla data del 27.1.16 godono già di n. 1 scatto di anzianità, entro la fine del 2016 matureranno il secondo:**

ELENCO PERSONALE IMPIEGATO NEL SERVIZIO

NOMINATIVO	QUALIFICA	LIV.	SCATTI D'ANZIANITA'	RETRIBUZIONE
1) OMISSIS	G.P.G.	6LIV	-	€ 1.522,0
2) OMISSIS	G.P.G.	6LIV	-	€ 1.198,0
3) OMISSIS	G.P.G.	6LIV	-	€ 1.278,0
4) OMISSIS	G.P.G.	6LIV.	-	€ 1.296,0
5) OMISSIS	G.P.G.	6LIV.	-	€ 1.325,0
6) OMISSIS	G.P.G.	6LIV.	-	€ 1.552,0
7) OMISSIS	G.P.G.	6LIV.	-	€ 2.050,0
8) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.563,0
9) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.852,0
10) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 862,0
11) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.245,0
12) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.319,0
13) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.909,0
14) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 903,0
15) OMISSIS	G.P.G.	6LIV.	-	€ 1.489,0
16) OMISSIS	G.P.G.	3LIV.	1	€ 1.557,0
17) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.783,0
18) OMISSIS	G.P.G.	6LIV.	-	€ 1.337,0
19) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.280,0
20) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.342,0

21) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	-	€ 1.240,0
22) OMISSIS	G.P.G.	4LIV.	1	€ 1.751,0

Per la parte che attiene la lamentata discrasia fra numero di GG.PP.GG. e monte ore indicati, si ribadisce quanto riportato in precedente "Chiarimenti 1" che " Il servizio in atto non è perfettamente sovrapponibile a quello di gara per cui sarà compito dell'aggiudicatario, nel rispetto della relativa normativa, procedere nell'ambito del personale indicato, all'individuazione, in ragione del monte ore annuo previsto, di quello di cui avvalersi, sia in termini quantitativi che di profilo."

**QUESITO n° 4:**

Ai fini della partecipazione alla gara in oggetto si chiede il seguente chiarimento:

Ai fini della partecipazione sono richiesti a pena di esclusione i seguenti requisiti:

All'art.7 Capacità economica finanziaria un fatturato minimo realizzato negli ultimi tre esercizi pari ad € 1.541.904,00

All'art. 8 Capacità tecnica professionale elenco dei principali servizi di vigilanza (GPG) prestati negli ultimi tre anni con fatturato minimo di € 770.952,00

Quesito : In riferimento ai suddetti requisiti di partecipazione si chiede se per ultimi tre esercizi ed ultimi tre anni si intende il 2012/2013/2014 oppure il 2013/2014/2015.

**RISPOSTA:** Tenuto conto che esercizio finanziario ed anno solare coincidono e tenuto conto che la gara è stata pubblicata gli ultimi giorni del 2015 ( sulla G.U.U.E. il 23.12.15 ) ma si celebrerà nel 2016, per triennio di riferimento è da intendersi quello relativo agli anni 2013/2014/2015.

Il RUP - Direttore U.O.C. Provveditorato -  
( Avv. Gabriella Salibra )

